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ГОТОВНОСТ ПРИ БЕДСТВИЯ И КРИЗИ 
 

БЧК с хуманитарна акция в Хасковска 
област 
 

По призива на министъра на 
здравеопазването проф. д-р Костадин 
Ангелов и на областния управител на 
Област Хасково д-р Стефка Здравкова, 
Българският Червен кръст осигури, със 
съдействието и навременната 
безвъзмездна подкрепа на Асоциацията на 
производителите на безалкохолни напитки 
в България и нейните членове, близо 80 
тона минерална и изворна вода Девин, 
Михалково, Велинград и Банкя за най-
засегнатите от замърсяването на р. Марица 

населени места в общините Димитровград, 
Симеоновград, Свиленград, Харманли и 
Любимец. 

 
„Благодарим на нашите приятели и 

партньори от Асоциацията и лично на 
изпълнителния ѝ директор Жана Величкова, 
на фирмите производители и техните екипи, 
които както много пъти досега, светкавично се 
мобилизираха и се отзоваха първи с исканите 
количества. Те подадоха ръка в началото на 
годината, по време на водния режим в Перник, 
направиха го и по време на извънредното 
положение, когато предоставяха минерална 
вода на всички медици на първа линия в 
борбата с COVID-19“, каза председателят на 
БЧК акад. Христо Григоров. 

Цялото количество е предназначено 
за задоволяване питейните нужди на хората 
от Хасковска област, чието водоподаване 
бе преустановено. 

На 28 юли 2020 г. областната 
организация на БЧК-Хасково предостави от 
бедствения си резерв за незабавно 
подпомагане бутилирана минерална вода 
за жителите на най-засегнатите села – 
Злато поле, Долно Белево, Брод и Райново, 
Община Димитровград. 

 
#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19     

 

Национална благотворителна кампания 
 

До 3 август 2020 г. по Националната 
кампания на БЧК „Заедно срещу COVID-19“ 
са набрани 874 274 лв. 

Съобразно препоръките на 
Министерството на здравеопазването от 
дарените финансови средства са 
обезпечени част от нуждите на болничните 
заведения за подпомагане ограничаването, 
разпространението и лечението на 
коронавируса. 
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Закупени и предоставени са: 15 
устройства за дистанционен мониторинг на 
основните витални показатели и 1 бр. 
система за real-time PCR за нуждите на 
УМБАЛ „Александровска“; 32 монитора за 
интензивно наблюдение на пациенти, 
предоставени на УМБАЛ „Св. Йоан 
Кръстител“, УМБАЛ „Александровска“, 
МБАЛ – Луковит ЕООД, „Комплексен 
онкологичен център – Бургас“ ЕООД; 10 бр. 
микропроцесорни респиратори за 
дихателна реанимация на деца и възрастни 
за Втора многопрофилна болница за 
активно лечение – София ЕАД, 
Университетска първа МБАЛ „Св. Йоан 
Кръстител“, Специализирана болница за 
активно лечение на онкологични 
заболявания, Многопрофилна болница за 
активно лечение на белодробни болести 
„Св. София“ ЕАД, Многопрофилна болница 
за активно лечение „Рахила Ангелова“ – 
Перник, Многопрофилна болница за 
активно лечение – Бургас АД, и за 
Многопрофилна болница за активно 
лечение – Луковит ЕООД. За нуждите на 
Втора многопрофилна болница за активно 
лечение – София ЕАД, е закупена 
автоматизирана система за екстракция на 
ДНК/РНК. Предоставени са и 37 
автоматизирани UVC уреди за дезинфекция 
на въздух на СБАЛАГ „Майчин дом“, на 
УМБАЛ – Бургас АД, и на УСБАЛО „Проф. 
Б. Бойчев“ ЕАД с включени телескопични 
стойки. За нуждите на Пета многопрофилна 
болница за активно лечение – София ЕАД, 
със средства, осигурени от фирма „Елаците 
МЕД“ ЕАД, ще бъде закупен 1 бр. рентгенов 
апарат. 

С набраните средства и съгласно 
волята на дарители за периода от началото 
на извънредната обстановка до момента са 
предоставени материални медицински и 
лични защитни средства (дезинфектанти, 
защитни предпазни ръкавици, респираторни 
маски – хирургически и от висок клас, 

защитно облекло, предпазни шлемове, 
безконтактни термометри и други) за: 
УМБАЛ „Александровска“, МБАЛ – Луковит, 
Пета МБАЛ – София, УСБАЛЕ „Акад. Иван 
Денчев“, Втора МБАЛ - София, УПМБАЛ – 
София, УМБАЛСМ „Н. И. Пирогов“, УМБАЛ 
„Царица Йоана“ – ИСУЛ, УМБАЛ „Св. Иван 
Рилски“, СБАЛОЗ – София област, УМБАЛ 
„Св. Екатерина“, КОЦ – Бургас, УМБАЛ 
„КАНЕВ“ - Русе и др. 

БЧК продължава с наличните и 
новопостъпили финансови и материални 
средства да осигурява необходимата 
апаратура и консумативи за нуждите на 
държавните и общински болнични 
заведения в столицата и страната. 

Получените материални дарения са 
на стойност 1 497 624 лв. 
 Благодарим на всички партньори 
и дарители за подкрепата! 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 

Обучения в условия на епидемичен риск 
 

Русе, юли 2020 г. 
При строго спазване на 

противоепидемиологичните мерки в 
условия на пандемия от COVID-19 Обл.С на 
БЧК-Русе стартира обучения за повишаване 
на организационния капацитет за 
председателите и доброволците от 
общинските червенокръстки организации на 
Област Русе с водещи Антоанета 
Ябанозова – директор на Секретариата на 
Обл.С на БЧК-Русе, и д-р Павлин Петров – 
експерт „ОРСП, СД и ВСС”. 
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Бяха презентирани и обогатени с 
разнообразни аудио-визуални материали 
темите: „Методи за работа със спонтанни 
доброволци“, „Мотивиране и задържане на 
нови доброволци“, „Основни аспекти на 
мотивацията на системните и спонтанни 
доброволци“, „Стратегически подходи на 
ръководните кадри на общинските 
организации на БЧК-Русе в условията на 
пандемия от COVID-19“, „Творчески подход 
при разработването на Стратегията на 
Русенската червенокръстка организация на 
общинско ниво за периода 2021 – 2031 г.“, 
„Запознаване с инструкцията за провеждане 
на Отчетно-изборната кампания на БЧК“ и 
др. Подчертани бяха ролята на БЧК при 
подпомагане на населението в условията 
на пандемия и мястото на спонтанните 
доброволци при оказване на помощ в 
кризисни ситуации. Участниците в 
обучението изказаха благодарност за 
неговата практическа насоченост и 
изразиха желание за надграждане на 
придобитите умения. 

  
Добрич 

Продължава ползотворното 
сътрудничество между БЧК-Добрич и 
Народно читалище "Йордан Йовков - 1870 
година". За поредна година доброволци на 
организацията се срещнаха с децата от 
Летния детски център "Млади възрожденци" 
към читалището. 

 
В началото червенокръстците 

представиха дейностите на БЧК и БМЧК, 
както и изпълняваните проекти и ролята в 
общността. В практическите задачи 

„младите възрожденци“ получиха знания 
как да подадат сигнал на телефона за 
спешни случаи 112, как да реагират при 
кръвотечение от носа, как да помогнат на 
изпаднал в безсъзнание човек, как да 
напипат пулс и др. Срещата бе 
изключително полезна за малчуганите и те 
усвоиха много нови знания и умения. 
Проявата приключи с безброй усмивки и 
обещания за следващи срещи. 

 
Младежки инициативи 

 

Русе, 28 юли 2020 г. 
В Парка на младежта при спазване на 

всички противоепидемиологични мерки 
доброволци на БМЧК-Русе проведоха 
ателие на тема „Здравословен начин на 
живот“ с децата от Центъра за настаняване  
от семеен тип и Центъра за работа с деца 
на улицата. 

 
В инициативата активно се включиха 

и гостите от Турския Червен полумесец 
Йозге Ирмак и Стефан Машев. 

След изнесената лекция децата 
успешно отговориха на въпросите и с 
лекота решиха подготвената 
кръстословица. 

Червенокръстците бяха организирали 
много забавни игри, включително и 
приготвяне на здравословни храни. За 
усилията и активното участие всички 
получиха награди.  

Проведената инициатива е част от 
съвместен проект на Турския Червен 
полумесец и Българския Червен кръст. 
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Ловеч, 1 – 2 август 2020 г. 
Доброволците от Центъра за работа с 

доброволци към Регионална библиотека 
„Проф. Беню Цонев” и БЧК-Ловеч бяха гости 
на община Тетевен и с. Гложене. С 
подкрепата на Общината младежите бяха 
подготвили за малчуганите много забавни 
игри: “Да стана куриер на Еконт“, „В помощ 
на незрящи“, „Горещ картоф“, „Музикален 
стол“ и др., а подаръците бяха 
предоставени от куриерската фирма. 

 

По инициатива на читалището в с. 
Гложене на 2 август на брега на р. Вит се 
проведе състезание „Първи стъпки в 
риболовството“. Разпределени в три 
възрастови групи и при необходимото 
отстояние помежду им 14 момичета и 
момчета опитаха късмета си в замятането 
на въдица, окачването на стръв и 
откачването на улова. С много усърдие 
децата от с. Гложене показаха умения на 
добри риболовци. Имаше и участник с 
ръчно изработена въдица. В най-малката 
възрастова група заслужено първото място 
спечели 9-годишният Калоян Маринов, във 
втората възрастова група най-добре се 
представи Павел Маринов, а сред най-
големите пръв бе Иван Маринов. 

 
Търговище 

Младежите от БМЧК съвместно с 
Общинския съвет по наркотични вещества в 
Търговище организираха игри под надслов 
"Весело лято", които се проведоха на 
площада пред Драматичния театър. Голям 
интерес предизвика викторината с въпроси, 
относно зависимостта от наркотици, както и 
организираните ателиета за изработване на 
оригами, рисуване и танци. 

 

А в горещия ден най-предпочитана бе 
играта с водните балони. За участниците 
имаше малки подаръци, осигурени от 
организаторите. 

 
Награди за принос към БЧК 

 

Русе, 29 юли 2020 г. 
Директорът на Секретариата на    

Обл. С на БЧК-Русе Антоанета Ябанозова и 
зам.-председателят на Общинската 
организация на БЧК-Бяла Анелия 
Тюткеджиева тържествено връчиха 
званието „Отличник на БЧК“ на кмета на 
Община Бяла Димитър Славов. 

 

 
Той прие с огромно вълнение този 

знак на признание за ползотворното 
сътрудничество в името на хуманността, 
заявявайки готовност за подпомагане на 
бъдещи инициативи. Г-н Славов се 
ангажира да съдейства за обособяването 
на офис на БЧК на територията на гр. Бяла 
до края на 2020 г.  
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Търговище 
БЧК-Търговище връчи грамоти на 9 

доброволци, удостоени със званието "Млад 
отличник на БЧК". Те получиха и ваучери за 
книги. Тези, които не успяха да присъстват 
на организираното тържество, ще получат 
своите награди по-късно. 

 
Номинация за висок професионализъм 

 

Разград 

Зам.-областният координатор на 

БМЧК-Разград Джемал Али бе номиниран 

за член на Съвета на децата към 

Държавната агенция за закрила на детето 

(ДАЗД) в направление „Представители на 

неправителствени организации, работещи с 

деца, както и потребители/доброволци в 

социални услуги за деца”. 

 

Окончателният избор на 

представителя на Област Разград ще бъде 

направен от Национална оценителна 

комисия, определена от председателя на 

ДАЗД, която извършва класиране на 

постъпилите кандидатури от областите. 

Кандидатите се оценяват по 

критериите: Активност, Креативност, 

Толерантност, Ангажираност към обща 

кауза, Умение за водене на преговори и 

участие в групови дискусии, Ориентираност 

към резултати, Организаторски умения, 

Доказани умения да работи, мотивира и 

обединява децата от областта, Умение за 

изказване на позиция от името на другите 

деца от областта. 

Съветът на децата е консултативен 

орган към председателя на ДАЗД и целта му е 

да насърчава детското участие в процесите на 

изработване на политики за децата и вземане 

на решения. Той включва представители на 

младите хора от всяка административна 

област и на децата от уязвими групи и им дава 

възможност да обменят знания, умения и 

ценности и да взаимодействат с държавни и 

неправителствени организации на национално 

и регионално ниво. 

 
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

 

Минерална вода в летните горещини 
 

Ямбол, 31 юли 2020 г. 
В горещите дни Ямболската 

червенокръстка организация съвместно с 
Община Ямбол разкриха два пункта за 
предоставяне на минерална вода на 
гражданите при стриктно спазване на 
противоепидемиологичните мерки.  

Инициативата имаше за цел да 
намали и предотврати риска от инциденти 
следствие от високите температури. 
Пунктовете бяха позиционирани в центъра 
на града и в квартал „Аврен“, където 
обикновено се събират възрастни хора и 
родители с малки деца. 
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Освен минерална вода, гражданите и 
гостите на града имаха възможност да 
получат от съвместните екипи от 
доброволци на БЧК-Ямбол и служители на 
общинската администрация ценни съвети 
за поведение в горещините и да измерят 
нивото на кръвното си налягане. Пунктовете 
бяха обезпечени със санитарни чанти за 
оказване на първа помощ при 
необходимост.  

 
Русе, 30 юли 2020 г. 

Доброволци на БМЧК и МАЕ-Русе 
организираха акция за раздаване на 
безплатна бутилирана минерална вода в 
горещите дни и информационни материали 
за предпазване от високите температури.  

 

Бяха сформирани три мобилни екипа 
в оживените райони на централната градска 
улица и площада, Парка на младежта и 
градинката пред Регионалната библиотека 
„Любен Каравелов“. По време на акцията 
бяха раздадени 200 бутилки с минерална 
вода и над 500 бр. информационни 
брошури със съвети за това как да се 
предпазват гражданите от горещините. 

Червенокръстците напомняха на 
гражданите за необходимостта от спазване 

на противоепидемиологичните мерки в 
борбата с COVID-19 и за това, че 
предпазвайки себе си, ние пазим и другите. 

Работата на доброволците беше 
високо оценена от гражданите, които 
изразиха своята благодарност и адмирации 
към червенокръстката инициатива. 

 
В помощ на нуждаещи се 

 

Силистра 
 

Обл.С на БЧК-Силистра подпомогна 
90-годишна жена, останала без дом 
вследствие на проливен дъжд през май т. г., 
когато наноси от кал заливат къщата й, 
подкопавайки основите и разрушавайки 
една от стените. 

Доброволци на силистренската 
организация заедно с щатния специалист 
„СЗП“ посетиха възрастната жена във 
временно обитаваното от нея жилище, като 
й предоставиха дълготрайни хранителни 
продукти, дрехи и топли завивки. 

 

 
Кметът на с. Бабук изказа искрена 

благодарност на доброволците за 
оказаната подкрепа. 
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Дарители с подкрепа за ново начало 
 

Трима души се отзоваха на апела на 
Бежанско-мигрантската служба към БЧК 
(БМС) и дариха шевни машини, платове и 
шивашки материали, необходими на жени-
бежанки от Афганистан за стартирането на 
малък бизнес в България. 

 

Екипът на БМС съдейства и за 
създаването на страница във Фейсбук, в 
която да се предлагат изработените 
артикули: дрехи, аксесоари, така актуалните 
в момента маски за многократна употреба и 
др. Който желае да подкрепи инициативата 
може да последва линка: ТУK 

Благодарим на дарителите за 
съпричастността!  

 
ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ 

 

Програма „Шофирай разумно“ 
 
Варна 

В периода юни - ноември 2020 г. БЧК-
Варна реализира програма „Повишаване 
информираността на младите хора относно 
рисковете при шофиране след употреба на 
алкохол и упойващи вещества“, финансирана 
от дирекция „Превенции“ на Община Варна. 

 
Основна цел на програмата е 

намаляване на асоциалното поведение и 
нарушенията на младите при шофиране 
след употреба на алкохол и упойващи 
вещества. Обхванати са кандидат-водачи 
на МПС на възраст между 18 и 25 години. 

 
ВОДНО СПАСЯВАНЕ 

 

Превенция на водния травматизъм 
 

Разград 
С подкрепата на Диана Първанова, 

директор на ОУ ”Васил Левски” – Разград, 
25 ученици участваха в обучение по 
Програма „Приятели с водата“, проведено 
на басейн „Мимоза” в града. 

Техен обучител бе спасителят Иван 
Петров, който изнесе беседа за 
безопасното контактуване с водата. С много 
желание и под формата на викторина, 
малките възпитаници демонстрираха 
завидни знания и умения за безопасно 
поведение във и около водата. 

 

https://www.facebook.com/Handmade4happiness-H4H-112039053893024
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Доброволките от БМЧК-Разград Соня 
Начева и Фатима Аля запознаха 
участниците с травмите и злополуките 
около басейна и как сами могат да си 
помогнат. За старанието всички деца 
получиха грамоти за преминато обучение 
по Програма „Приятели с водата”. 

Превенцията на водния травматизъм 
е приоритет в дейността на 
Водноспасителната служба на БЧК-Разград. 

 
Нови водни спасители 
 

Видин 
На 28 юли 2020 г. се проведе 

заключителният изпит за квалификация 
„Спасител на плувни басейни и водни 
паркове” във Видин. 

 

По време на обучението курсистите 
усвояваха теоретични и практически 
знания, умения и техники на водното 
спасяване. Изпитната комисия бе в състав: 
Валентин Йорданов - представляващ НС на 
БЧК, Пламен Борисов – инструктор по 
водно спасяване, и д-р Елка Цанкова – 
лектор в Обл.С на БЧК-Видин. Всичките 
шест курсисти успешно се справиха с 
теоретичните и практическите нормативи. 

 
Шумен 

В Шумен се проведе изпит на 
единадесетте кандидати за водни 
спасители. Шестима от тях успешно 
защитиха правоспособност за „Спасител на 
открити водни площи и море“, а петима за 

квалификация „Спасител на плувни басейни 
и водни паркове”. 

 

Курсът бе организиран от Обл.С на 
БЧК-Шумен и воден от инструкторите по 
водно спасяване Владимир Герчев, Колю 
Лазаров и д-р Людмила Георгиева. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ…  

 

Български държавници – дейци и 
активисти на БЧК 

 
Българският Червен кръст вече 142 

години осъществява своята дейност в 
служба на хуманността в тясно 
взаимодействие с държавните институции, 
които от своя страна винаги са подкрепяли 
работата на организацията, за да 
реализира високохуманните си цели в 
полза на обществото. 

В червенокръстката история има 
много страници, илюстриращи подкрепата 
на държавата и нейните органи и участието 
на десетки български държавни дейци в 
работата на БЧК. Със своя опит те 
подпомагат дейността на националното 
дружество и неговите регионални структури 
при взаимодействието с държавата, както в 
нейната медико-социална дейност, така и в 
най-трудните за страната моменти – войни, 
природни бедствия, здравни кризи и др. Те 
отдават години от своя живот на 
Българското дружество Червен кръст с 
мисълта, че служат на отечеството, на 
хората, на страдащите и нуждаещите се. 
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 Началото на това сътрудничество е 
още в най-ранните години на третата 
българска държава. 

Между 229-те народни представители 
в Учредителното събрание от 1879 г. са и 
личности, тясно свързани с основаването 
на Българския Червен кръст. Сред тях са 
митрополит Антим, бивш екзарх български - 
председател на Събранието, митрополит 
Милетий – глава на Софийската епархия, 
Петко Р. Славейков, д-р Георги Вълкович, 
Йосиф Ковачев, д-р Димитър Моллов. 

Депутати в Областното събрание на 
Източна Румелия са били Иван Ев. Гешов – 
председател, д-р Георги Миркович, д-р 
Начо Планински, д-р Георги Вълкович, д-р 
Георги Хаканов, д-р Стоян Чомаков, д-р 
Христо Стамболски.  

Членове на държавния съвет, създаден 
през 1882 - 1883 г. са били: д-р Георги 
Вълкович – български дипломатически 
представител в Цариград - председател, д-р 
Пантелей Минчович, д-р Димитър Калевич и 
Георги Тишов. 

 
В следващите 
народни събрания 
депутати са били: 

митрополит 
Климент, Иван 
Евстратиев Гешов, 
П. Р. Славейков, 
д-р Пантелей 
Минчович - 
губернатор на 
Варна след 

Освобождението, 
председател на 

БДЧК, д-р Димитър Моллов, д-р Иван 
Кесяков, Георги Тишов, д-р Георги 
Сарафов, д-р Георги Вълкович, д-р Стоян 
Чомаков - председател на 
Благотворителното дружество „Св. 
Пантелеймон” в Източна Румелия и 
подпредседател на Петото обикновено 
народно събрание, проф. д-р Стоян Данев - 
председател на 15-ото обикновено народно 
събрание и на Петото Велико народно 
събрание, д-р Петър Ораховац – 
председател на 14-ото обикновено народно 
събрание. 

Министър-председатели на България 
са били:  

Митрополит Климент /Васил 
Друмев/ - министър-председател след 
преврата в Княжество България, зам.-
председател на Светия синод на 
Българската православна църква, първи 
председател на националното дружество 
Червен кръст. 

 

Иван Евстратиев Гешов - един от 
най-видните държавници още от годините 
след Освобождението, председател на 
областното събрание на Източна Румелия, 
директор на финансите. Министър-
председател /1911 - 1913 г./. По време на 
Балканската война продължава да 
ръководи заседанията на централното 
ръководство БДЧК заедно с 
подпредседателя д-р Димитър Моллов, 
направлява цялостната помощна дейност 
на фронта и в тила. В този тежък за 
България момент съчетава успешно двете 
дейности в полза на българския народ. 

 
Проф. д-р Стоян 
Данев – водач на 
Прогресивно-
либералната 
партия, министър-
председател /1901-
1902 г., 1913 г./. 
Председател на 
БДЧК. 

Министерски 
постове са заемали: митрополит Климент, 
Петко Р. Славейков, д-р Димитър Моллов, 
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д-р Стоян Чомаков, Иван Евстр. Гешов, 
Георги Тишов и проф. д-р Стоян Данев, д-р 
Георги Вълкович, д-р Рачо Ангелов, д-р 
Петър Коларов и д-р Кирил Игнатов. 

 

Дейци и активисти на Българския 
Червен кръст са участвали със сериозен 
принос в ръководството и развитието на 
българското здравеопазване. 

Първият 
председател на 
Висшия медицински 
съвет (ВМС), 
създаден с Указ на 
княз Александър І 
през 1879 г., е              
д-р Димитър 
Моллов – автор на 
първия закон за 
устройството на 
здравеопазването в 

България, един от основателите на БДЧК и 
член на първото ръководство на 
червенокръсткото дружество.  

Д-р Димитър Калевич е член на 
Втория, Четвъртия и Седмия ВМС, директор 
е на Гражданското фелдшерско училище, 
управител на Александровска болница в 
София (1885 – 1888 г.) и завеждащ 
психиатричното ѝ отделение. Д-р Калевич 
участва като лекар в Сръбско-българската 
война от 1885 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В състава на ВМС, този важен за 
българското здравеопазване орган, през 
годините участват: д-р Петър Протич, д-р 
Константин Бонев, д-р Сава Мирков, д-р 
Георги Золотович - председател на 
Седмия ВМС, пръв директор на Софийската 
гарнизонна болница - днешната ВМА, един 
от създателите на здравното 
законодателство, председателите на БДЧК 
д-р Георги Сарафов и д-р Панайот 
Жечев, който е и председател на ВМС. 
Сред председателите на ВМС са: д-р 
Петър Ораховац, д-р Стефан Ватев, който 
е бил и директор на Дирекцията на 
народното здраве и др. Висшият 
медицински съвет съществува до 1943 г. 

 

Днес член на възстановения ВМС е 
председателят на Българския Червен кръст 
акад. Христо Григоров. 
 
 
   Автор Лидия Маркова 
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